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ANOTACE

Tato bakalářská práce zkoumá vliv programu Erasmus a Erasmus+ na rozvoj

interkulturních kompetencí účastníků. Součástí je i stručná charakteristika programu, jeho

historie a cíle. Rozhovory s absolventy Erasmu ukázaly, že mezinárodní studentské

výměny mají pozitivní vliv na rozvoj jazykových znalostí a podporují myšlenku otevřené

společnosti. Výsledkem mého výzkumu a analýzy dostupných zdrojů je mimo jiné i

informační brožura určená těm, kteří svou účast v Erasmu zvažují.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ANNOTATION

This bachelor thesis examines the effect of the Erasmus and Erasmus+ program on

the intercultural skills of its participants. This thesis contains a concise characteristic of

the program, its history and purpose. As the interviews with the participants of Erasmus

have shown, the international student exchanges have positive influence on the language

skills development and they contribute to the idea of an open society. The result of my

research and the analysis of available resources is, among other, an informational booklet

meant for those who are considering their participation.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá programem studentské mobility Erasmus a

Erasmus+ (dále jen Erasmus). K výběru tohoto tématu mě přivedla vlastní zkušenost se

studentskou výměnou, kterou jsem absolvovala před pěti lety. Do Erasmu se zapojuje čím

dál větší množství jedinců i institucí. V soudobém globalizovaném světě nabývá tento druh

mobility na významu.

Obecným cílem této práce je zjistit přínos studentské výměny pro osobnostní rozvoj

z pohledu multikulturní problematiky. Součástí je teoretická, výzkumná a praktická část.

Cílem teoretické části je na základě uvedené literatury představit program Erasmus.

Shrnout jeho historii, cíle a přínos. V teoretické části práce se nachází vymezení

základních pojmů zaměřených na interkulturní vzdělávání. Dále blíže představím pojem

kultura, pokusím se blíže popsat české etnikum, zaměřím se na přiblížení myšlenky

interkulturalismu a nastíním problematiku předsudků a stereotypů.

Ve výzkumné části, jejíž stěžejní součástí je šetření formou kvalitativního

výzkumu, přinesu bližší náhled do přínosu studentských výměn. Oslovila jsem studenty,

kteří se Erasmu v minulých letech účastnili. Na základě diskuze s nimi bych ráda

představila konkrétní poznatky z jednotlivých rozhovorů.

V praktické části práce se budu věnovat aplikaci získaných poznatků. Ráda bych

ostatním studentům a dalším zájemcům o tuto problematiku zprostředkovala informace,

které by jim mohly pomoci při rozhodování, zda se do Erasmu zapojit, nebo při samotné

přípravě na studentskou výměnu. Tato myšlenka mě inspirovala ke vzniku informační

brožury obsažené v samotném závěru předložené bakalářské práce. V případě zájmu tuto

brožuru ráda poskytnu např. Studentské radě, Studentskému spolku Agora a dalším.
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2 Teoretická část

Teoretická část práce je založena na analýze dostupné literatury. Zabývám se zde

základní terminologií.

Nejprve bych ráda definovala základní pojmy z oblasti multikulturní výchovy, které

budu v práci používat a se kterými se v oblasti výzkumu můžeme setkat. Postupně

se zaměřím na vzdělávání, vzdělání, výchovu, stručně charakterizuji kulturu a přidružené

pojmy k ní (tomuto pojmu je později v této práci věnována celá kapitola), kulturní šok,

multikulturalismus, multikulturu a etnikum.

Mezi nejzákladnější pojmy pedagogické terminologie patří vzdělávání. V praxi

se často zaměňuje s termínem vzdělání. Vzdělávání je vzdělávací proces, který vede

ke vzdělání (Průcha, Walterová, Mareš, 1995). I Dvořáková (2015) chápe vzdělávání jako

proces patřící do základní kategorie pedagogiky. Upozorňuje ale na fakt, že se jedná

o pojem zasahující do mnohých vědních disciplín, např. do psychologie, ekonomie,

politologie i politické praxe. Autorka rozlišuje dva náhledy na vzdělávání. První je tradiční

a vymezuje vzdělávání jako „proces předávání a osvojování si znalostí, dovedností

a návyků především racionální povahy…“(s. 39). Druhé pojetí chápe vzdělávání poněkud

moderněji: „Vzdělávání je proces, kdy především prostřednictvím poznávání rozvíjíme

osobnost, zejména její poznávací, racionální schopnosti. Je to vytváření systému poznatků

a metod poznávání, což je použitelné v praktických činnostech i v dalším poznávání

(vzdělávání)…“ (s. 39).

Se vzděláváním úzce souvisí další ze základních termínů pedagogiky - výchova.

Průcha, Walterová, Mareš (1995) ji definují jako proces vědomého působení na jedince,

který si klade za cíl dosáhnout pozitivních změn v jeho vývoji.

Dalším významným termínem pro tuto práci bude kultura. Pojem kultura pochází

z antického starověku a vznikl z latinského „colo", resp. „colere". Původně byl spojován

s obděláváním zemědělské půdy (agri cultura). Poté nově dimenzoval pojem kultura

římský filozof Marcus Tullius Cicero, když ve svých Tuskulských hovorech (45 př. n. 1.)
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nazval filozofii kulturou (Soukup, 2000, s.13). Podle Eriksena (2008) je termín kultura

původem z latinského colere. Tedy synonyma pro pěstování a kultivaci.

Mezi další klíčové pojmy můžeme zařadit kulturní pluralitu a kulturní

relativismus. Vališová a Kasíková (2011) odkazují na autorku Šiškovou a Čermákovou.

Ty prezentují kulturní pluralismus a relativismus jako uznávání kultur, jež není možné

hodnotit dle kritérií horší nebo lepší, primitivní nebo vyspělá. Kulturní pluralita

představuje teoretický koncept, který vyzdvihuje nutnost uznávat specifické kultury

různých společenství za rovnocenné. Při definici kulturního relativismu odkazuje Průcha

(2011) na Soukupa. Ten pojem definuje jako teoreticko-metodologický přístup.

Upozorňuje na fakt, že jedinečné sociokulturní systémy jednotlivých kultur můžeme

pochopit a charakterizovat pouze v souvislosti s hodnotami, normami a idejemi

jim vlastním. Opakem tohoto přístupu je egocentrismus.

Když jedinec setrvá v odlišném kulturním prostředí, začne reakce nazývaná

akulturace. Akulturaci můžeme rozdělit na čtyři odlišné tendence. V rámci akulturace

rozlišujeme asimilaci, tedy snahu o splynutí s „novou“ kulturou na úkor naší vlastní.

Člověk potlačuje znaky vlastní kultury a přejímá znaky kultury hostitelské země. Další

tendencí může být separace (z lat. separatio, oddělení, odloučení). Pokud se jedinec

neztotožní ani s jednou kulturou, hovoříme o marginalizaci. Poslední fází akulturace

je integrace, kdy dochází k akceptování hostitelské kultury a zároveň není potlačována

kultura vlastní (Berry, 2011).

Jednou z reakcí jedince na neznámé prostředí může být kulturní šok (culture

shock). Pedersen (1995) uvádí, že tento termín poprvé použil antropolog Oberg. Ten ho

definoval jako potíže, které vznikají při pobytu v neznámém prostředí. Kutnohorská (2013)

upozorňuje na paradox, kdy šokem chápeme jednorázové, rychlé zvraty. Většinou je pojem

užívaný s negativní konotací. Kulturní šok je naopak dlouhotrvající proces. Délka tohoto

stavu je podmíněna naší schopností akceptovat cizí prostředí se všemi odlišnostmi. Jedná

se o pocit dezorientace a stresu. Je důsledkem toho, že pokud se pohybujeme v nám

známém kulturním prostředí, máme tendenci ho považovat za normální. Přijímáme určité

stereotypní kulturní vzorce a přikládáme jim obecně platný význam. Když se jedinec

ocitne v odlišném kulturním prostředí, začne pociťovat kulturní odlišnosti. Kulturní šok

je důsledkem nečekaných a překvapujících zjištění, která vznikají při kontaktu s cizí

kulturou.
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Dalším stěžejním pojmem pro tuto práci je multikulturalismus. Dle Jiráskové

(2006) multikulturalismus vystihuje ideál respektování rozdílů a odlišností jedinců i celých

kultur a jejich vzájemné tolerance. Jedná se spíše o teoretický pojem popisující ideální

stav.

Např. v díle Kulturní a sociální antropologie od Soukupa (2000) je

multikulturalismus definován jako stav společnosti, ve které vedle sebe žijí různé

sociokulturní skupiny se specifickými systémy institucí, tradic, postojů a hodnot. V tomto

pojetí je termín multikulturalismus užíván neutrálně. Koexistence různých skupin


[…]


http://www.esn.org/
http://www.esn.org/
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o Erasmu+, historii tohoto programu, přehled zapojených zemích i strukturu programu.

K dispozici jsou dokumenty ke stažení, ze kterých uchazeči ocení zejména příručku

programu. Dále se zájemci mohou orientovat vzhledem ke své pozici. Pokud se jedná

o studenty, mohou volit sekci „Studijní zahraniční pobyty“ nebo „Praktické zahraniční

stáže“. V každé této kategorii jsou k nalezení informace ohledně partnerských univerzit,

dále se dělí na sekce „Před výjezdem“, „Během pobytu“ i „Po návratu“. Zaměstnanci ocení

„Zahraniční výukové pobyty pedagogů“ nebo „Zahraniční školení zaměstnanců“. I tyto

sekce se dále dělí a uchazeči mají k dispozici mnoho praktických poučení. Studenti, kteří

míří za hranice EU, mohou využít stránku informující o „Zahraničních pobytech mimo

EU“. K dispozici je i nabídka stipendijních programů mimo rámec Erasmu. Naopak

studenti mířící na ČZU ze zahraničí zajisté využijí rady ohledně zajištění víz, zdravotního

pojištění, informace o stravování, ubytování a dopravě na ČZU (https://www.czu.cz).

4.2.3.1 Institut vzdělávání a poradenství

IVP je pedagogickým a vědecko-výzkumným pracovištěm ČZU, které se mimo

jiných aktivit věnuje i poradenské práci. Institut vzdělávání a poradenství při České

zemědělské univerzitě může taktéž posloužit uchazečům o mobilitu. Na webových

stránkách institutu jsou k dohledání přehledy hostujících i vyjíždějících pedagogů,

přijatých i vyjíždějících zahraničních studentů a dále pak informace k pedagogickým

praxím v zahraničí (https://www.ivp.czu.cz).

4.2.3.2 Erasmus Student Network (ESN)

Dalším zdrojem informací může být Erasmus Student Network (dále jen ESN).

ESN je mezinárodní organizací sdružující studenty programu Erasmus. Tato síť studentů,

založená 16.10.1989, je největší studentskou asociací v Evropě. Je součástí více než 900

vysokoškolských institucí ve 40 zemích. Nepřetržitě se rozvíjí a expanduje. Sdružuje okolo

15 000 aktivních členů. ESN zahrnuje okolo 40 000 mladých lidí nabízejících pomoc

každý rok přibližně 220 000 mezinárodním studentům, např. pomocí tzv. „Buddy

programů“. Z většiny funguje tato organizace jako dobrovolnická a působí na třech

různých úrovních: lokální, národní a mezinárodní. ESN usiluje o více mobilní a flexibilní

vzdělávací prostředí. Zejména prostřednictvím podpory a rozvoje studentských výměn opět

na různých úrovních.
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Cíle ESN jsou v souladu se zájmy mezinárodních studentů, pracují na zlepšení

sociální a praktické integrace výměnných studentů. Reprezentují potřeby a zájmy

mezinárodních studentů na místní, národní i mezinárodní úrovni, poskytují relevantní

informace o programech mobility a motivují studenty k účasti na nich. Organizace

napomáhá ke zlepšení a zpřístupnění studentské mobility, pečuje o své členy a cení si

dobrovolnictví a aktivního občanství. Hlavní cílovou skupinou jsou sice současní výměnní

studenti, ale i studentům po výměně tato organizace pomáhá. Současně poskytuje

informace studentům, kteří míří do zahraničí, aby získali vhled do odlišných kultur

(https://esn.org).

4.3 Erasmus databáze

Erasmus databáze je projekt sdílení a předávání zkušeností mezi účastníky Erasmu,

kam studenti zadávají informace týkající se jejich pobytu. Data mohou vkládat pomocí on-

line formuláře. Údaje se dají filtrovat na základě různých kritérií, např. dle akademického

roku, hostitelské země nebo konkrétní vysokoškolské instituce. Jedná se tedy o přístupný

a zároveň přehledný systém. Postřehy a doporučení, které se zde dají vyhledat, poslouží

před výjezdem, během něj a zároveň i po návratu. Studenti zde sdílejí základní informace

o sobě, své domácí škole, zahraniční škole, přesné délce a místě pobytu. Vyjadřují se

k aktivitám před výjezdem a komentují průběh pobytu. Odpovídají na praktické otázky

a popisují proces uznání zahraničního studia domácí školou.
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5 Závěr

Závěrem bych se chtěla zamyslet nad přínosem práce a shrnout poznatky z ní.

Cílem této bakalářské práce bylo podrobněji přiblížit program mezinárodních

vysokoškolských výměn Erasmus a zkoumat jeho vliv na rozvoj interkulturních

dovedností. Práci jsem se snažila pojmout tak, aby mohla posloužit i druhým. Domnívám

se, že jsem tento cíl splnila.

V první, teoretické části jsem se věnovala vymezení zásadních pojmů na základě

dostupné literatury. K tomu mi dopomohlo velké množství cizojazyčných zdrojů. Mile mě

překvapilo, kolik autorů se této problematice ve svých dílech věnuje.

Dále jsem pracovala na výzkumné části. Nejprve jsem stanovila výzkumné

předpoklady a sestavila otázky k rozhovorům. Poté jsem samotné rozhovory realizovala.

Analýzou těchto rozhovorů jsem vyhodnotila výzkumné předpoklady. V části nazvané

diskuze jsem se zaměřila na vedlejší poznatky, které výzkum přinesl, a zamyslela jsem se

nad možnými příčinami.

Díky respondentům, kteří se na této práci podíleli účastí v rozhovorech, vznikla

informační brožura. Ta tvoří praktickou část této práce.

V oblasti, kterou jsem se zabývala, bylo mnoho dostupných zdrojů. Vybrané téma

je velice rozsáhlé a nebylo snadné ho zúžit pro potřeby této práce. Představuji tedy jen

stručné shrnutí a nastíněním problematiky.
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