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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Jak autorka hodnotí podporu ze strany fakulty pro účast v programu?

Poznámky

Předložená bakalářská práce se zabývá přínosem výměnných programů pro interkulturní
vzdělávání. Praktická část přináší formou rozhovů s účastníky informace o zkušenostech
s programem. Praktickým přínosem práce jsou souhrnné informace pro zájemce o tuto formu
studia. Autorka práce pracovala samostatně, dílčí problémy pravidelně konzultovala.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
Datum a podpis autora posudku bakalářské práce:

Barbora Nouzáková

Program Erasmus jako součást interkulturního vzdělávání

PhDr. Miroslava Kovaříková PhD.